


Chyť bizona
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.pointa.cz

www.albatrosmedia.cz

Jitka Holasová
Chyť bizona – e‑kniha

Copyright © Pointa Publishing s.r.o., 2021

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

 



Chyť bizona!
Jitka Holasová



Jitka Holasová



Jitka Holasová

Ilustrovala Eliška Andělová



Mému opravdickému Samíkovi,  
který má mnohem radši srnce než bizony.

Miluju tě, 
máma



1. Svítící cihličky 

Každý kluk si rád hraje na něco jiného – jeden na opraváře, druhý na ha - 
siče, další na zmrzlináře, rytíře, kosmonauty, spajdrmeny i na všelijakou 
další havěť.

Ten kluk na obálce je Samík. Chodí do první třídy a brzy mu bude sedm 
let. Má modré oči a nohy samou modřinu, protože si ze všeho na světě 
nejraději hraje na hon bizonů. 

Nevadí, že si takového bizona honem ne- 
umíte představit. Samík také žádného 
doopravdického bizona ještě neviděl. 
A představoval si ho všelijak... 

Pak ho jednou zahlédl v knížce o zvířa-
tech. Byl tak roztomilý! Vypadal jako krá-
va s čertovskou hlavou, nosní dírky měl jako 
elektrickou zásuvku a kožíšek chlupatý dočista 
jako kobereček u nich v koupelně.

7



Dědeček Bert pak Samíkovi vypravoval, že bizoni jsou divoká, nezkrot-
ná zvířata, ale někteří kovbojové je umí chytit do lasa, a dokonce na nich 
i jezdí! To by bylo něco! Samík přísahal, že opravdického bizona osedlá. 

Samík má – kromě bizonů – ještě nejradši:

• Borůvkovou marmeládu, borůvkovou zmrzlinu a vůbec všechno bo-
růvkové, co mu obarví jazyk na fialovo – a on ho na sebe může vypla-
zovat před zrcadlem a řehtat se.

• Svoji maminku Dorotku a tatínka Richarda. Hlavně když mu dovolí 
vykramařit šuplíky s oblečením a rozvěsit po pokojíčku liány – totiž 
legíny – a šály a ponožky a hrajou si s ním na tygry v džungli.

• Když smí při lovu bizonů pořádně křičet. Doma Samík rámusit ne-
smí – to pak jejich sousedka, paní Mráčková, zase přijde hubovat, že 
neslyší televizi.

Samík naopak vůbec nemá rád:

• Když mu při dešti nateče do bot a bříška prstů na nohách se mu 
scvrknou jako sušené švestky.

• Když si musí ráno sám oblékat liány – totiž legíny – a maminka  
mručí, že přijdou pozdě do školy.

• Když před spaním potřebuje přečíst ještě jednu pohádku navíc, ale 
rodiče tvrdí, že už jsou „šíííleně moc utahaní“. A přečíst mu ji ne-
chtějí.

Jenže Samík zná tajemství – rodiče pak stejně leží ještě dlouho v obývá-
ku na gauči a koukají do chytrého telefonu.

8





Chytrý telefon, co má máma i táta.
Smartphone. 
Užitečný kapesní počítač, co umí snad všechno na svě-
tě. Pustit jakoukoli písničku, co si zrovna pohvizduje-
te, ukázat, jak vypadá granátové jablko i fík, hurikán 
nebo tancující lama. Dokáže předpovídat počasí, najít 
ten správný vlak, který vás doveze do zoo i na hrad 
Křivoklát, a koupit kromě jídla, šatů a nábytku snad 
i duhového robota posázeného diamanty!

Samíka tyhle zvláštní přístroje, po kterých se jezdí prstem a dospělí 
do nich občas koukají od rána do noci, moc nelákaly. Nebavily ho hry 
s praskajícími bublinkami, nezajímaly ho pestrobarevné večerníčky.

Co nezajímaly. Tyhle svítící cihličky jsou občas jen k vzteku! 

Dospělí někdy svoje telefony hladí mnohem častěji, než hlavy svých dětí. 

A hlavně – jsou to přestrojení zloději! Umí nenápadně krást jednu z nej-
cennějších věcí, co máme. 
Čas.

Zrovna jako dneska ráno:

„Samíku, počkej, píše mi Anča,“ říká maminka s očima přilepenýma na 
smartphonu, když si chce u snídaně Samík povídat o tom, jestli tygři 
žerou krokodýly, nebo je to naopak.

„Promiň, teď ti nemůžu číst. Musím ještě poslat e-mail do práce. Dojez 
si ten chleba, ať vydržíš do svačiny,“ odbývá ho tatínek, který také civí 
do své cihličky.

10


